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Anotace:
Práce se zabývá prvním zrušením žďárského kláštera (1614) a konflikty, které k němu vedly.
Zaměřuje se na mocenské mechanismy, jednotlivé aktéry sporů (mj. panovník, olomoučtí
biskupové, řádový vizitátor, žďárská řeholní komunita, nunciové, klášterní poddaní) a na
jejich argumentaci. Snaží se mj. o nalezení odpovědi na otázku, které aspekty kauzy Žďár
odpovídají obecnějším tendencím své doby a jaká jsou naopak její specifika. Téma práce je
zasazeno do kontextu stavu katolické církve v 16. století a panovnické politiky vůči
klášterům.

Klí čová slova:
žďárský klášter, cisterciáci, kardinál František z Ditrichštejna, biskup Stanislav Pavlovský,
Antonín Flamingk, rušení klášterů

Anotation:
The work is concerned with the first abolition of Žďár Monastery (1614) and conflicts which
developed into it. It focuses on power mechanisms, individual participants of these disputes
(e.g. the monarch, Olomouc bishops, order visitor, Žďár monastic community, nuncios,
monastery subjects) and on their arguments. It tries for example to find the answer to the
question which aspects of the Žďár case correspond with general tendencies of the time
period and what specific features there are. The topic of the work is set into the context of the
state of the Catholic Church in the 16th century and the monarch´s policy towards
monasteries.
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Úvod

Je obecně známo, že jedním z jevů charakteristických pro 16. a počátek 17. století

je krize starých církevních řádů. Její příčinou byly mj. společenské a náboženské důsledky

reformace a výrazné zesílení zeměpanského fiskálního tlaku. Projevy krize jsou rovněž

notoricky známé: úpadek řeholní disciplíny, rozklad řádových struktur, zbíhání řeholníků,

značný úbytek jejich početního stavu. Za této krajně nepříznivé situace řada konventů

zanikla, resp. byla zrušena – jen v Čechách jich bylo několik desítek.1

Samostatného zpracování závěrečné fáze své existence se dočkalo pouze šest

českých a moravských řeholních domů. Zřejmě nejkvalitnější z těchto prací je nedávno

vydaná studie Jana Zdichynce „Cur Cistercio Ademptum Ossecum?“ Předání oseckého

kláštera pražskému arcibiskupství.2 Autor probírá „sekularizaci“ oseckého cistercia v širších

souvislostech panovnické a církevní politiky vůči starým a novým řádům. Vedle klášterního

archivu využívá i fondů provenience zeměpanské a diecézní. Pramenná základna (rovněž

nedávno publikovaných) prací Tomáše Černušáka Reforma, úpadek a zánik herburského

kláštera v Brně3 a Zánik komunity premonstrátek v Nové Říši4 je oproti tomu poměrně úzká –

Černušák mj. zcela opomíjí materiály uložené v pražském Národním archivu ve fondu

Morava. Také ve studiích Zánik kláštera Rosa coeli v Dolních Kounicích Jiřího

Radimského,5 Zrušení kláštera panen benediktinek v Pustiměři Františka Vácslava Peřinky6 a

První zánik cistercienského kláštera ve Žďáře r. 1614 Jana Tenory7 byly dostupné prameny

využity jen zčásti.8

Jedním z domů, u kterých lze problematiku jejich zániku studovat poměrně

podrobně, je cisterciácký klášter Fons Beatae Mariae Virginis u Žďáru (nad Sázavou). Žďár

1 VLČEK, P. – SOMMER, P. – FOLTÝN, D.: Encyklopedie českých klášterů. Praha 1997, s. 21.
2 ZDICHYNEC, J.: „Cur Cistercio Ademptum Ossecum?“ Předání oseckého kláštera pražskému
arcibiskupství. In: FHB 22, 2006, s. 29-63.
3 ČERNUŠÁK, T.: Reforma, úpadek a zánik herburského kláštera v Brně (Analýza stavu kláštera v období po
husitských válkách). In: Brno v minulosti a dnes 17, 2003, s. 115-128.
4 ČERNUŠÁK, T.: Zánik komunity premonstrátek v Nové Říši. In: Západní Morava 10, 2006, s. 124-129.
5 RADIMSKÝ, J.: Zánik kláštera Rosa coeli v Dolních Kounicích. In: ČSPS 51-53, 1943-1945, s. 268-274.
6 PEŘINKA, F. V.: Zrušení kláštera panen benediktinek v Pustiměři. In: SHK, roč. 6, 1905, s. 34-40, 102-
107, 246-249; roč. 7, 1906, s. 32-38.
7 TENORA, J.: První zánik cistercienského kláštera ve Žďáře r. 1614. Brno 1912.
8 Nízký počet studií o zániku klášterů dobře ilustruje známou skutečnost, že pozornost monasteriologie patří
přednostně středověku a době barokní. Z novějších českých prací věnovaných klášterům v „temnému“ 16.
století je nejrozsáhlejší studie PAŘEZ, J.: Diplomatika a správa premonstrátské kanonie na Strahově v 16.
století (1510-1586), in: SAP 53/2, 2003, s. 307-524.
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patří ke klášterům, které byly „sekularzovány“ připojením k biskupským, resp.

arcibiskupským menzálním statkům; v našem případě jde o menzu biskupství olomouckého.

K inkorporaci došlo v letech v letech 1606-1607, o sedm let později klášter zaniká, v letech

1616-1618 se pak z bývalého klášterního zboží v důsledku směny za ditrichštejnské panství

Chropyně stává rodový majetek Ditrichštejnů.

Předkládaná diplomová práce se zabývá nejen vlastním zrušením žďárského

kláštera, ale i konflikty, které k němu vedly, resp. které s ním souvisely. Počátek těchto sporů

klade dosavadní literatura na počátek 90. let 16. století, kdy se fundátorem kláštera stává

olomoucký biskup. Náš výklad ovšem začíná již ve 20. letech 16. století, neboť právě tehdy

panovník poprvé vznáší své nároky na žďárské zboží, nároky, které v celé kauze hrály velmi

významnou roli. Téma práce zasazujeme do kontextu habsburské klášterní politiky a stavu

katolické církve v 16. století. Zaměřujeme se na mocenské mechanismy, jednotlivé aktéry

sporů (mj. panovník, olomoučtí biskupové, nunciové, řádové struktury, žďárský konvent) a

na jejich argumentaci. Snažíme se rovněž o nalezení odpovědi na otázku, které aspekty

„případu“ Žďár odpovídají obecnějším tendencím své doby a jaká jsou naopak jeho

specifika.

Práce je členěna do sedmi kapitol. V první (Kontext I: Zeměpanská politika vůči

klášterům) sledujeme klášterní politiku habsburských panovníků v českých

zemích šestnáctého století. Důraz je kladen na její v historické literatuře dosud málo

tematizovanou „rakouskou dimenzi“ (prosazování konceptu Obervogtei, zeměpanské vizitace

řeholních domů za účasti rakouských odborníků na klášterní problematiku atd.). Druhá

kapitola (Kauza Žďár 1528-1588) se věnuje snahám Koruny o připojení žďárského kláštera

ke královské komoře (resp. úsilí o uplatnění panovníkem nárokovaných práv nejvyššího

fundátora vůči Žďáru) v období od 20. do 80. let 16. století. Kapitola třetí (Kontext II: Dva

aspekty klášterní problematiky v 16. století) tvoří obecný úvod ke kapitolám čtvrté až sedmé.

Její první část pojednává o zesílení vlivu řádových struktur a diecézní moci na kláštery

v potridentském období a o konfliktech, které v důsledku toho vznikaly. Ve druhé

podkapitole Kontextu II se pak věnujeme otázce rušení řádových domů v 16. století.

Uvádíme některé příklady protestantských expropriací, hlavní pozornost je ovšem zaměřena

na „sekularizace“ katolické. Stručně se dotýkáme i právní roviny těchto transakcí.

Následující čtyři kapitoly (kapitoly 4. Žďárské problémy biskupa Pavlovského, 5.

Ditrichštejnův pokus o „sekularizaci“ Žďáru, 6. Připojení kláštera k menze olomouckého

biskupství a 7. Ditrichštejnovo vítězství) se zabývají vývojem žďárské kauzy v letech

1588/1592-1614/1618. Zaměřujeme se především na spor, který byl v tomto období
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dominantní, tj. na konflikt mezi olomouckými biskupy a strukturami cisterciáckého řádu.

Jiným, paralelně probíhajícím konfliktům (např. rebelie žďárských poddaných či žďársko-

polenský hraniční spor), patří naše pozornost v menší míře.

Téma předkládané práce bylo již několikrát zpracováno. Nejstarší odbornou prací

(resp. publikací, která si status odborné práce nárokuje) věnující se dějinám žďárského

kláštera, a tedy i problematice jeho prvního zrušení, je Diplomatische Sammlung historischer


[…]


stanoviska potvrdila kurie, a tak musel Ditrichštejn své žďárské plány na čas odložit.

Po smrti opata Vadiana na konci roku 1604 přikázal nový nuncius Ferreri žďárským

mnichům, aby až do rozhodnutí jejich kauzy nepřistupovali k volbě nového představeného.

K reakci řádových struktur dochází téměř okamžitě: vizitátor Flamingk si v lednu 1605

stěžoval na nuncia u kancléře Lobkovice; v téže době předkládá cisterciácký generální

prokurátor řadu „protestních nót“ papeži. Kurie se však za nunciaův postup postavila, a tak

mohl Ferreri – po neúspěšném pokusu o zprostředkování dohody mezi spornými stranami –

zahájit příslušný soudní proces. Na jeho konci nuncius konstatoval, že kardinálovy údaje o

stavu žďárského konventu se zakládají na pravdě. Klášter v té době sice byl díky zásahu

řádového vizitátora Flamingka již relativně reformovaný, ovšem předmětem vyšetřování –

zřejmě po dohodě nuncia a Ditrichštejna – nebyl stav žďárské komunity k roku 1606, ale

k 20. srpnu 1601 (datum vizitace Žďáru nunciem Spinellim). Nuncius tedy v srpnu 1606
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připojil Žďár k menzálním statkům olomouckého biskupství, ovšem s podmínkou, že

Ditrichštejn musí v klášteře vydržovat komunitu 12 mnichů. Následujícího roku bylo

nunciovo rozhodnutí „konfirmováno“ panovníkem. Je zajímavé, že ani poté, co v jejich

neprospěch rozhodl zeměpán i římská kurie, se cisterciáčtí superiores nevzdávali. Vizitátor

Flamingk se odmítl účastnit jednání o kongrue pro žďárské mnichy, nepřijímal do konventu

nové mnichy, znemožnil Ditrichštejnem a nunciem zamýšlenou instalaci reformátora

Mělického do čela žďárského kláštera. V Římě cisterciáci dosáhli toho, že bylo provedeno

přezkoumání žďárského procesu. Kardinál Millino, který jím byl pověřen, doporučil papeži,

aby nunciův rozsudek potvrdil; Pavel V. však své rozhodnutí odložil; není vyloučeno, že

zvažoval obnovení procesu před Rotou. Teprve když kardinál pohrozil rezignací, přiklonil se

papež definitivně na jeho stranu. Řádové struktury za této situace kapitulovaly. V předběžné

dohodě o Žďáru z roku 1611 řád uznal rozhodnutí nuncia z roku 1606 a zároveň souhlasil

s tím, že povinnost vyživovat 12 mnichů bude nahrazena závazkem odvádět řádu roční plat

2000 tolarů. Dohoda byla roku 1613 konfirmována cisterciáckou generální kapitulou, o rok

později zánik žďárské cisterciácké komunity, ke kterému dochází reálně v únoru 1614,

zpečetil souhlas papeže a císaře. Roku 1616 se pak – opět se svolením kurie a zeměpána –

z bývalého klášterního zboží v důsledku směny za ditrichštejnské panství Chropyně stává

rodový majetek Ditrichštejnů.

Kauza Žďár je v mnohém směru pro svoji dobu typická. Lze na ní např. dobře

ukázat různé formy zeměpanského tlaku, kterému byly kláštery v 16. a na počátku 17. století

vystaveny. V podkapitole o rušení klášterů jsme uvedli, že stav řeholní komunity většinou

nebyl de facto hlavním důvodem ke zrušení kláštera, resp. „sekularizaci“ jeho majetku. Pro

Žďár toto konstatování platí bez výhrad. Viděli jsme, že v době připojení klášterního zboží

k menzálním statkům olomouckého biskupství byl žďárský konvent reformovaný: Když

v lednu 1605 zanedbali žďárští mniši completorium, pokládal to klášterní vrátný Lejský za

věc zcela mimořádnou. Skutečných příčin předání Žďáru olomouckému biskupství bylo více;

zřejmě nejvýznamnější z nich bylo časté zpochybňování fundátorského práva olomouckých

biskupů nad Žďárem (viz konfirmace opata Eckarta ze Schwoben panovníkem, císařské

potvrzení listu Ferdinanda I. z roku 1528 prohlašujícího Žďár za komorní majetek,

Flamingkovo stanovisko, že kroměřížská smlouva z roku 1588 nebyla potvrzena řádovými

superiores, a je tudíž neplatná atd.). Charakteristické pro 16. a začátek 17. století jsou rovněž

úvahy vysokých církevních hodnostářů jakým způsobem by bylo možné „aktuálněji“ využít

majetek klášterů starých řádů. V případě Žďáru se zvažovalo nejen jeho připojení
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k olomouckému biskupství, které bylo nakonec realizováno, ale také přeměna kláštera

v seminář či odvádění důchodu olomouckým jezuitům.

Ze specifik žďárského případu je nepochybně nejzajímavější mimořádně silný

odpor řádových struktur proti inkorporaci kláštera k menze olomouckého biskupství. Boj

s protivníky žďárských cisterciáků byl veden na dvou frontách: v Praze, resp. v českých

zemích byl jeho hlavní osobností vizitátor Flamingk, v Římě pak cisterciácký generální

prokurátor. Nabízí se tu srovnání s kauzou Osek. Vizitátor Wiedemann ani řádový generální

prokurátor proti sekularizaci oseckého cistercia neprotestovali; přesněji řečeno: o žádných

protestech se z pramenů nedozvídáme. Je ovšem třeba uvést, že situace řádových struktur

byla ve zmíněných případech značně odlišná: Žďár nebyl fundací panovnickou, ale

soukromou, jinými slovy: hlavní protivník Flamingkův byl mnohem méně mocný než hlavní

protivník Wiedemannův. Cisterciácké struktury byly rovněž na počátku 17. století stabilnější

a silnější než roku 1580.
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