Oldřich Chládek, První zrušení žďárského kláštera, Praha 2009

(posudek rigorózní práce)

Pan Oldřich Chládek patří mezi nejlepší studenty, kteří za skoro dvě dekády prošli mým

diplomovým seminářem. Téma práce bylo dávno jasné, neb O. Chládek je rodák ze Žďáru

nad Sázavou, ajak ukázala již jeho bakalářská práce, tématika spojená s tamními cisterciáky

není ani zdaleka vyčerpaná. Několikaletá badatelská práce pana Chládka, kdy znamenitě

využil programu ERASMUS, přinesla výtečnou diplomovou práci. Ta, ač se týká zdánlivě

"nevelkého" tématu v dějinách kláštera odhaluje vše podstatné a typické pro vědeckou práci

Oldřicha Chládka: autor je bytostný analytik, který musí mít doslova "kompletní

dokumentaci" k tématu na stole. A právě komplikované a mnohovrstevnaté okolnosti

"prvního" zrušení kláštera, nabídly autorovi vynikající příležitost k prezentaci svých

odborných schopností. Protože jsem práci vedl, povařuji na nadbytečné opakovat, co jsem

vyjádřil na jiném místě.

Diplomová práce Oldřicha Chládka byla uznána jako r' orózní, jelikož splňuje (troufnu

si říci, překračuje) nároky kladené na tento druh kv fikačního spisu.

V Praze 27. dubna 2010
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